<sup>113</sup> AMC Proc Tulum, 4-2-1205, p. 68v. *"cum integra iustitia ad eandem plebem pertinenti altari Sanctae Mariae et Sancti Stephani personaliter traderem"*.

<sup>114</sup> AMC Proc Tulum, 27-7-1306, p. 23-26. *"Concessio plebis Tulmini 12 exeunte julio 1297... cum tota plebe Tulmini cum omnibus mansis, decimis tam vivorum quam mortuorum et ecclesiis seu capellis et cum dotibus et iuribus earundem et aliis iuribus ad ipsam plebem spectantibus decano et capitulo ecclesiae Civitatis pro evidenti utilitate nostra et Aquileinsis ecclesiae duximus dimittendum... Considerantes quod vicarii sive sacerdotes plebium Volzane, Tulmini, Plez, Sancti Viti et Chiavoreti non habebant certum quid determinatum pro suo beneficio unde possent congrue sustentari, voluerunt et ordinaverunt quod quilibet dictorum vicariorum habeat de decima predictarum plebium pro suo beneficio cum aliis infrascriptis ut inferius continetur. In primis vicarius Volzane septem sextarios frumenti, septem sextarios milei et septem sextarios avene. Introitum ecclesie et quicquid obtinebit pro purificationibus mulierum, pro signandis domibus et medietatem casei et lanas quae colliguntur in sancto Georgio et sancto Michaele, medietatem septiminarum et ligatorum seu mortuorum et proprium tenendo secum unum sacerdotem. Item vicarius Sancti Viti tantumdem debet habere de predictis tenendo secum unum sacerdotem. Item vicarius Tulmini decimam seu sex mansorum videlicet trium in Tulmino et trium in Dogliaco et alia sicut predicti vicarii Volzane et Sancti Viti, tenendo secum unum scholarem. Item vicarius de Plez decem et octo sextarios in frumentum mileum et mixturam et omnia alia sicut alii vicarii suprascripti tenendo secum unum scholarem. Item vicarius Chiavoreti tantum debet habere, sicut vicarius de Plez tenendo secum unum scholarem"*.

<sup>115</sup> AMC Def n. 27, 28-5-1548, p. 138. *"Pro visitatione et reformatione fienda per magnificos dominos commissarios Regiae Maiestatis in locis ei subditis... ispius reformationis... in ecclesiis Tulmini et huic capitulo subiectis"*.

pastorale; ma il capitolo sente come suo dovere supremo quello di invigilare sui suoi privilegi, a garanzia dell'istituto e dei suoi componenti.

Lettera del 1548: *"\*Riferì Alessandro Cerdo abitante in Gorizia" di andare a Tolmino a consegnare al vice capitano Andrea Orzono le lettere del capitano di Gorizia "\*nelle sue mani", sul ruolo arcidiaconale e decime, "\*riguardo alla misura per la decima da rettificare e si intrometteva con l'ordinare ai camerari delle chiese che non dovessero obbedire" all'arcidiacono, "\*dando ordini circa la misura per misurare la decima e si ingeriva pure ordinando ai camerari delle chiese di non obbedire" all'arcidiacono nella loro amministrazione ed impedendo la giurisdizione del capitolo "\*sui propri vicari, sobillando il popolo sui propri diritti, opponendosi che i vicari scelti dal capitolo siano accettati nelle chiese loro affidate non volendo e tentandole tutte perché altri sacerdoti ed a sua discrezione siano deputati, probabilmente non senza qualche sospetto su emolumenti a suo vantaggio ed i vicari nominati dal capitolo vengono respinti". Sulla "mensura" idem. Processi ai preti... Il vice capitano "\*non deve presiedere ai rendiconti delle chiese povere con dispendio e spese aggiuntive", ciò che non si usò mai; non deve intervenire per le censure ecclesiastiche essendo giurisdizione capitolare ecc. e cita documenti allegati dal capitolo<sup>116</sup>.*

**Il concordio del 1548 ♣** Intesa tra il capitolo e *"\*il magnifico cavaliere signor Bonaventura de Ech capitano di Tolmino in occasione dell'oblazione delle biave tramite gli agenti incaricati, pretesa dal capitano e di altri come risulta dal processo. Gli agenti del capitolo ogni anno sono tenuti a portare via le loro biave minute provenienti dalle decime e altrimenti dove si voglia riscosse entro il giorno della festa dei santi Ilario e Taziano che cade il 16 marzo, di modo che se nel frattempo i sudditi di quel capitanato hanno bisogno di quelle granaglie minute, quelle a seguito della dovuta mercede o meglio del prezzo che di giorno in giorno fa il mercato possano acquisirle e lo possano fare. Trascorso quella festa tosto gli agenti possano portare e trasportare le granaglie minute come gli pare. Invece dei grossami ugualmente concordarono che gli agenti incaricati dal rev.do capitolo possano, a loro discrezione ed in qualsiasi tempo lo desiderino, trasportali in Cividale o dovunque intendano, a condizione però che se il magnifico signor capitano intende riservarsi parte di essi per i bisogni del castello di Tolmino, gli agenti siano tenuti a dare a seguito si capisce della mercede dovuta o meglio del prezzo corrente in quel momento. Per il resto, visto che gli agenti del capitolo insinuavano che il sig. capitano s'ingeriva nella giurisdizione spirituale, compito spettante al loro rev.do capitolo, ciò che il magn. sig. capitano negava d'aver mai fatto, tuttavia il sig. capitano si dichiarò d'accordo di non ingerirsi in futuro nella loro giurisdizione spirituale come insinuato sopra, purché un tanto non gli sia ordinato dalla Sacra Regia Maestà in modo specifico o le cose risultassero in contrasto con gli interessi dei Supremi; e così stabilite le cose" le due parti si accordarono<sup>117</sup>.*

<sup>116</sup> AMC Proc Tulum, 11-12-1548, p. 28. *"Retulit Alexander Cerdo Goritiae habitans... in eius manus... mandando circam mensuram pro decima mensuranda et ingerebat se in mandando camerariis ecclesiarum quod non obedirent... sui vicarii, plebem concitando et per jura resistendo ne vicarii per capitulum deputati reciperentur in ecclesiis eis commissis, nolens et omnia tentans ut alii sacerdotes ad suum beneplacitum deputarentur, fortasse non sine aliqua emolumenti sui suspitione et vicarii per capitulum deputati reiiciuntur... non debet interesse rationibus pauperum ecclesiarum cum sumptibus et impensis".*

<sup>117</sup> AMC Proc Tulum, 15-12-1548, p. 32. *"magnificum equitem dominum Bonaventuram de Ech capitaneum de Tulumino occasione ablationis bladum per dictos agentes praetensae per capitaneum et alios de quibus in processu. Agentes capituli singulis annis teneantur dimittere blada eorum minuta ex decimis et aliter quolibet exigenda usque in diem festivitatis sanctorum Helari et Tatiani currentis die 16 martii ut si eo interim subditi capitaneatus illius bladibus illis indigerint, ea, mediante debita mercede sive potius praecio de die in diem currenti, ea consequi valeant et debeant. Quo festo peracto mox dicti agentes abducere valeant et abducant dicta blada minuta quoquo malint; de bladibus autem grossioribus similiter concordarunt, quod agentes pro dicto reverendo capitulo possint illa ad eorum libitum et quoquo tempore volunt abducere Civitatem Austriam vel quo malint, cum hoc tamen quod si magnificus dominus capitaneus illa vel de illis habere voluerit pro administratione castrum Tulumini, eidem agentes tenentur dare debita tamen mercede sive potius praecio eo die et tempore currenti. Caeterum quia dicti agentes pro dicto capitulo praetendebant dictum magnificum dominum capitaneum se ingerere in jurisdictione spirituali eorum reverendo capitulo spectanti, quod tamen dominus capitaneus fecisse negabat, contentus tamen fuit idem dominus capitaneus in*